
Servizio di pronto intervento ed esecuzione di modesti lavori di manutenzione ordinaria delle 

strade e degli spazi pertinenti [cpv 50230000-6]. CIG 86440217C8 

Approvazione verbale di gara e Proposta di aggiudicazione (art. 32 comma 5 D.Lgs 50/2016). 

 

nel determina: 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 Visto lo statuto comunale; 

 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni; 

 Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di 

dirigente/responsabile del servizio; 

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 156 in data 22/07/2020 esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 164 in data 22/07/2020, esecutiva, e successive 

modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 155 in data 28/07/2020, esecutiva, è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2020-2022; 

 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 (GU n.13 del 18-1-2021) “Ulteriore 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali 

dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021” che autorizza l’esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2021; 

 VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118 e ss.mm.ii., che disciplina la gestione finanziaria degli enti locali in caso di esercizio provvisorio 

o di gestione provvisoria; 

 VISTO il comma 3-bis dell’art. 106 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito in Legge 17 

luglio 2020, n.77, con cui è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2020 al 31 gennaio 2021 

del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali, 

autorizzando, così, ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del TUEL, l’esercizio provvisorio;  

 Visto il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da 

COVID-19” (c.d. Decreto Sostegni) relativamente al rinvio al 30 aprile del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali e autorizzato l’esercizio provvisorio di cui 

all’art. 163 del TUEL sino a tale data; 

 Vista la DGC n. 81 del 02/04/2021 di approvazione dello schema di bilancio di previsione 2021-

2023 (art. 11 D.Lgs n. 118/2011); 

 

Premesso che: 

 con D.G.C. 31 del 10/02/2021 è stata approvata la modalità di affidamento del servizio in oggetto 

tramite appalto riservato ex art. 112 D.lgs. 50/2016 mediante l’attuazione di un progetto di 

inserimento dei lavoratori svantaggiati ai sensi dell’art. 5 del L. 381/1991, destinato alle cooperative 

sociali di tipo B iscritte all’albo previsto dalla L.R. 9 del 17.2.2005; 



 con Determinazione a Contrarre n. 528 del 24/02/2021 si dispone di procedere alla selezione del 

contraente tramite procedura riservata ex art. 112 D.Lgs. 50/2016 tramite avviso pubblico 

finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla successiva procedura 

negoziata; 

 entro i termini previsti sono pervenute mezzo PEC n. 2 manifestazioni di interesse cosi come 

debitamente registrate al protocollo generale dell’ente e conservate agli atti; 

 ai sensi dell’art. 77 comma 1 D.Lgs. 50/2016, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 

ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 814 del 22/03/2021 si è provveduto a costituire la 

commissione giudicatrice per l’attribuzione dei punteggi delle offerte; 

 in data 30/03/2021 si è riunita la commissione giudicatrice in seduta riservata per l’esame 

dell’offerta tecnica, si è redatto il relativo verbale, conservato agli atti, con l’attribuzione dei 

punteggi per i requisiti e sottocriteri richiesti nel disciplinare di gara; 

 in data 08/04/2021 si è riunita la commissione giudicatrice in seduta pubblica per dare lettura delle 

offerte tecniche pervenute, dai punteggi attribuiti alle due cooperative sono emersi i seguenti 

risultati: 

cooperativa sociale GEA punteggio complessivo 97 

cooperativa sociale ALIS punteggio complessivo 88,53; 

 che la migliore offerta è risultata pertanto quella della cooperativa sociale GEA con sede in Strada 

di Pantano (TR) P.IVA 00667850556; 

 che il quadro economico approvato con D.D. n. 528 del 24/02/2021 è il seguente: 

Prestazioni di servizi.............................. € 72.000,00 
Somme a disposizione 
IVA al 22%.......................................... € 15.840,00 
Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 €   1.440,00 
Oneri ANAC................................................ €        30,00 
Totale...................................................... € 89.310,00 

 la spesa complessiva di € 89.310,00 trova copertura finanziaria, anche in applicazione dell’art. 163, 

co. 2 del D.Lgs. 267/00, trattandosi di spesa per un servizio continuativo su più esercizi finanziari 

per l’importo strettamente necessario e assolutamente non comprimibile e quindi destinato per le 

sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente in 

applicazione agli obblighi di mantenimento di adeguati livelli di sicurezza delle strade ai sensi e per 

gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 2, co. 1 e art. 14, co. 1 – lettera b) del D.Lgs. 285/92, 

al cap. 647 c.c. 780 gestione provvisoria 2021 come segue: 

 Anno 2021 € 63.195,64 prenotazione di impegno n. 593 al cap.6470780; 

 Anno 2022 € 26.114,36 prenotazione di impegno n. 124 al cap.6470780; 

 l’importo da corrispondere all’esecutore ascende ad € 72.000,00 oltre IVA 22% per complessivi € 

87.840,00; 

 Ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diviene efficace a seguito 

dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti da espletare tramite AVCPass; 

 stante l’importo lavori a base di gara, il quadro economico prevede la somma di € 30,00 a titolo di 

contributo di gara da corrispondere all’ANAC; 

 Ritenuto quindi di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 



 visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 visto l’art. 32 commi 5 e 7  D.Lgs. n. 50/2016; 

 visto l’art. 1 comma 32 L. 190/2012; 

 visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Tutto ciò premesso:  

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il verbale di gara in seduta pubblica di cui al prot. 55834 del 13/04/2021 con il quale 

la commissione determina che l’offerta tecnica che compone l’offerta economicamente più 

vantaggiosa è quella proposta dalla cooperativa Cooperativa sociale GEA (P.IVA: 00667850556), 

con sede in Strada di Pantano (TR), che ha ottenuto un punteggio complessivo di n. 97/100 

proponendone aggiudicazione ex art. 32 comma 5 D.Lgs. 50/2016; 

3. Di approvare ai sensi dell’art. 33 comma 1 D.Lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione di al punto 

precedente; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione diviene efficacie solo 

a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara, da espletare tramite 

AVCPass; 

5. Di approvare il quadro economico generale dell’appalto come in premessa riportato; 

6. Di dare atto che le obbligazioni connesse alla presente determinazione saranno perfezionate ed 

esigibili nel corso dell’esercizio corrente; 

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, accertato 

che le stesse non sono assoggettabili a frazionamento in dodicesimi in quanto rientranti nelle 

fattispecie previste dall’art. 163, comma 5, lett. C del D. Lgs. 267/2000 “non suscettibili di 

pagamento in dodicesimi; 

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000,la spesa non è assoggettabile 

alla suddivisione in dodicesimi poichè rientra tra quelle di cui alla lettera “c” del medesimo disposto 

normativo e necessarie al mantenimento degli standard di sicurezza della rete stradale ed evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

9. Di sub-impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, l’importo di € 30,00 a favore dell’ANAC, con imputazione agli esercizi 

in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021     

Cap./Art. 10051.03.006470780 Descrizione 
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE 

DI BENI IMMOBILI 

Miss./Progr. 10 .05 Pdc Finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non ricorr SI 

Centro di Costo 780   Compet.Econ. 2021 

CIG    CUP  

Creditore ANAC (Autorità Lavori Pubblici) 

Causale QUOTA CONTRIBUTO GARA  

Modalità finan. Spese correnti Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. Pr. 593/2021 Importo € 30,00 Accertamento  



 

10. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data emissione MAV (presunta) Scadenza pagamento Importo 
30/04/2021 30/06/2021 € 30,00 

11. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

12. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria e sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 

da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

13. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

14. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

Dott. Federico Nannurelli; 

15. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

IL DIRIGENTE 

(Arch. Piero Giorgini) 


